42. VELOCES PEDES EORUM AD EFFUNDENDUM SANGUINEM^a. *Veloces* ad omne peccatum in executione operis, quia nullo tenentur vel reguntur iudicio rationis.

43. CONTRITIO ET INFELICITAS IN VIIS EORUM^a, quia laboris et afflictionis corporalis dura necessitas, et conscientiae cruciantis infelicitas in omnibus actibus eorum.

44. ET VIAM PACIS NON COGNOVERUNT, QUIA TIMOR DEI NON EST ANTE OCULOS EORUM^a, qui principium est sapientiae^b, et eundi ad pacem illam, de qua dicitur: *Pax multa diligentibus Legem tuam*^c. Haec quae hic in unum Apostolus mala congescit, videtur pro Iudaeis maxime intulisse, cum in principio psalmi de gentibus dictum esse videatur: *Dixit insipiens in corde suo: « Non est Deus^d. »* Sed confringenda maxime erat superbia Iudaeorum, commemorando eis transgressiones Legis, de qua gloriabantur; qui etiam de patre Abraham caeterisque patribus gloriantes, quasi naturalem se iactabant habere iustitiam. Unde et subdit:

45. SCIMUS QUONIAM QUaecumque LEX LOQUITUR, HIS QUI IN LEGE SUNT, LOQUITUR; UT OMNE OS OBSTRUATUR^a, et non aperiatur nisi in laude Dei; gentibus ad humilitatem promptissimis ex conscientia praeteriti erroris, Iudaeis vero ex praevaricatione Legis, ut dictum est, humiliatis, de qua se iactare videbantur. Quibus Legi quanto prior acceptio et maior cognitio, tanto minor excusatio; quanto minor excusatio, tanto manifestior praevicatio et certior damnatio; QUIA etiam si fiant opera Legis, EX OPERIBUS LEGIS NON IUSTIFICABITUR OMNIS, carnaliter eam observans CORAM DEO^b,

42. a. Rm 3, 15

43. a. Rm 3, 16

44. a. Rm 3, 17-18 b. cf. Pr 1, 7 c. Ps 118, 165
d. Ps 13, 1

45. a. Rm 3, 19 b. Rm 3, 20 ≠

42. AGILES SONT LEURS PIEDS POUR VERSER LE SANG^a. Rm 3, 15
Agiles pour tout péché afin de le mettre à exécution, parce qu'ils ne sont retenus ou dirigés par aucun jugement de raison.

43. RUINE ET MALHEUR SONT SUR LEURS VOIES^a, parce Rm 3, 16
que la dure nécessité du labeur et de la peine corporelle ainsi que le malheur d'une conscience qui les torture (se rencontrent) dans tous leurs actes.

44. ET LA VOIE DE LA PAIX, ILS NE L'ONT PAS CONNUE, Rm 3, 17-18
PARCE QUE LA CRAINTE DE DIEU N'EST PAS DEVANT LEURS YEUX^a. Cette crainte est le commencement de la sagesse^b et de la marche vers cette paix dont il est dit: *Grande paix pour ceux qui aiment ta Loi*^c. Tous ces maux que l'Apôtre a accumulés ici, il semble les imputer surtout aux juifs, alors que le début du psaume semble être adressé aux païens: *L'insensé dit en son cœur: « Il n'y a pas de Dieu^d! »* Mais il fallait surtout briser l'orgueil des juifs en leur rappelant les transgressions de la Loi en laquelle ils se glorifiaient, eux qui, se glorifiant d'avoir pour pères Abraham et les autres patriarches, se vantaient d'avoir en quelque sorte la justice par nature. D'où ce qui est dit ensuite:

45. NOUS SAVONS QUE TOUT CE QUE DIT LA LOI, C'EST Rm 3, 19-20
À CEUX QUI SONT SOUS LA LOI QU'ELLE LE DIT; AFIN QUE TOUTE BOUCHE SOIT FERMÉE^a et ne s'ouvre que pour la louange de Dieu. Cela est écrit pour les païens empressés à s'humilier en raison de la conscience qu'ils ont de leurs erreurs passées, mais aussi pour les juifs humiliés, comme il vient d'être dit, en raison de la transgression de cette Loi dont ils paraissaient se vanter. Pour eux il y a d'autant moins d'excuses que la Loi leur fut transmise plus directement et qu'ils en avaient une meilleure connaissance. Moindre était l'excuse, plus manifeste était la transgression et plus certaine la condamnation. Même s'ils accomplissaient les œuvres de la Loi, PERSONNE NE SERA JUSTIFIÉ PAR LES ŒUVRES DE LA LOI en l'observant charnellement DEVANT DIEU^b,

qui cordis et intimae voluntatis inspector est^c, ubi videt quia
 qui Legem timet, mallet aliud facere, si liceret. UT SUADITUS
 FIAT OMNIS MUNDUS DEO^a, intelligens quid cui debeat;
 quid a quo accipiat. A Lege quippe habet peccati cognitionem;
 15 a gratia vero iustitiae manifestationem, pariterque ipsam
 iustificationem.

46. PER LEGEM ENIM COGNITIO PECCATI^a; non quod
 peccatum non sciretur, sed quod impune fieri putabatur. Sed
 45 si gratia non adiuvet, ut cognitum peccatum vincatur, Lex
 iram potius operatur^b.

47. NUNC AUTEM, id est sub gratia, IUSTITIA DEI MANI-
 FESTATA EST. Quae quamvis iustificet sine adiutorio Legis,
 TESTIFICATA TAMEN EST A LEGE ET PROPHETIS^a, ut cum
 Lex adnuntiaret, fides impleret, fieret perfectio. Nam neque
 5 fides testimonio Legis carere debuit; nec iustitia Legis nisi in
 fide adimpleri potuit. Sic ergo sine Lege *iustitia Dei mani-
 festata est, testificata a Lege et Prophetis.*

48. Observatum est hic ab his qui Graecae linguae vel
 scripturae habuere notitiam, apud Graecos, ob multarum
 legum differentiam, legem Moysi in scripturis eorum proprii
 cuiusdam articuli appositione denotari. Cum autem bis in hoc
 5 versu positum sit nomen legis, in primo loco, non in secundo
 appositum dicunt articulum illum; per quod datur intelligi,
 legem esse Moysi, a qua *iustitia Dei testificatur*; a nulla vero
 lege, quae vel in paradiso data, vel naturaliter indita, vel scripto
 promulgata fuerit, adiuvetur ut impleatur. Notandum etiam

c. cf. Pr 24, 12

46. a. Rm 3, 20

47. a. Rm 3, 21

b. Rm 4, 15

1. Guillaume utilise l'image de Dieu « examinateur des cœurs »
 en *Med.* VII, 2, l. 2.

l'examineur^c des cœurs et des désirs intimes¹. Ainsi Dieu
 voit bien que celui qui craint la Loi, préférerait se comporter
 autrement si cela était permis. AFIN QUE LE MONDE ENTIER
 SOIT SOUMIS À DIEU^a, comprenant ce qu'il lui doit, ce qu'il
 en reçoit. Par la Loi, il a assurément la connaissance du péché,
 mais par la grâce, il a la manifestation de la justice et en même
 temps la justification elle-même.

46. PAR LA LOI, EN EFFET, VIENT LA CONNAISSANCE
 DU PÉCHÉ^a; non qu'on ne sut ce qu'était le péché, mais on
 pensait pouvoir le commettre impunément. Mais si la grâce
 ne fournit pas une aide pour que le péché connu soit aussi
 vaincu, la Loi provoque plutôt la colère^b.

La justice divine
 est manifestée

47. MAIS MAINTENANT, c'est-à-dire Rm 3, 21
 sous la grâce, LA JUSTICE DE DIEU A ÉTÉ
 MANIFESTÉE. Et bien qu'elle justifie sans

l'aide de la Loi, ELLE A ÉTÉ ATTESTÉE CEPENDANT PAR LA
 LOI ET LES PROPHÈTES^a, en sorte que la Loi l'annonçât, la
 foi l'accomplit et la perfection fût produite. Car ni la foi ne
 devait manquer au témoignage de la Loi ni la justice de la Loi
 ne pouvait être accomplie autrement que par la foi. Ainsi donc
la justice de Dieu a été manifestée sans la Loi, (cependant)
elle a été attestée par la Loi et les Prophètes.

48. Ici ceux qui connaissent la langue et l'écriture grecques
 font remarquer que chez les grecs, à cause de la diversité des
 multiples lois, quand il s'agit de la loi de Moïse, cela est spécifié
 dans leurs écrits par l'adjonction d'un article particulier². Or
 comme dans ce verset on trouve deux fois le mot « loi », ils
 disent que cet article est mis la première fois et non la seconde.
 Il est ainsi donné à comprendre que *la justice de Dieu est
 attestée* par la loi de Moïse, mais que, pour être accomplie,
 elle n'est aidée par aucune autre loi donnée au paradis, innée
 naturellement ou promulguée par écrit. Il faut remarquer aussi

2. ORIGÈNE, 944 A-C.

10 quod peccatum dicit « cognosci », iustitiam vero « manifestari », quia *omne quod manifestatur, lux est*^a; peccatum vero « cognoscitur » potius quam « manifestatur », quia de parte tenebrarum est. Quae autem est haec iustitia ?

49. *Iustitia, inquit, Dei, cum fides impetrat quod Lex imperat: iustitia Dei, non hominum, non operum, non propriae voluntatis. Non quod sine voluntate nostra fiat; sed quia voluntas nostra infirma per Legem ostensa, per gratiam quae est ex fide sanata Legem implevit. Nam et in hoc Lex utilis invenitur; quia cum sanare non potest, sanandos mittit ad gratiam et libera testificatione et experientia infirmitatis suae. Mittit autem ad gratiam et vivificantem Spiritum, ubi et peccata omnia delentur, et bene agendi caritas inspiratur.*

50. Haec est IUSTITIA DEI PER FIDEM IESU CHRISTI pertransiens IN OMNES, ET SUPER OMNES, QUI CREDUNT^a in eum; *in omnes* quantum ad universitatem credentium; *super omnes*, in quantum omnia merita supergreditur suscipientium.

51. NON ENIM EST DISTINCTIO^a, vel Iudaei vel iusti, ut minus indigeat; vel gentilis sive peccatoris paenitentis, ut minus accipiat.

46 52. OMNES ENIM PECCAVERUNT, ET EGENT GLORIA DEI^a. Non enim eget Deus, ut glorificetur ab aliquo; *omnes* vero omnino *egent*, ut glorificetur Deus in eis. Cuius gloria est, IUSTIFICARE GRATIS PER GRATIAM IPSIUS^b. Cuius vero est *gratia*, ipsius est et gloria.

48. a. Ep 5, 13 ≠

50. a. Rm 3, 22

51. a. Rm 3, 22

52. a. Rm 3, 23 b. Rm 3, 24 ≠

1. Le verbe latin *egere* se traduit en français soit par : « manquer, être privé de », traduction habituellement retenue pour ce verset de Rm 3, 23; soit par : « avoir besoin ». Comme le 2^e sens s'impose

que Paul dit du péché qu'il est « connu », mais de la justice qu'elle est « manifestée », parce que *tout ce qui est manifesté est lumière*^a; mais le péché « est connu » plutôt qu'il « n'est manifesté » parce qu'il est du côté des ténèbres. Or quelle est cette justice ?

49. *La justice de Dieu*, dit-il, quand la foi obtient ce que la Loi commande : *la justice de Dieu*, non celle des hommes ni des œuvres ni de la volonté propre. Non que (cette justice) se réalise sans notre volonté, mais parce que notre volonté, dont la Loi montre la faiblesse, a accompli la Loi par la grâce venant de la foi qui guérit. Car la Loi se découvre utile aussi en ceci : comme elle ne peut pas guérir, elle renvoie à la grâce, par un témoignage libre et par l'expérience de leur faiblesse, ceux qu'il faut guérir. Or elle renvoie à la grâce et à l'Esprit qui donne la vie, là où tous les péchés sont effacés et où la charité est insufflée pour bien agir.

50. C'EST LA JUSTICE DE DIEU PAR LA FOI EN JÉSUS-CHRIST PASSANT EN TOUS ET SUR TOUS CEUX QUI CROIENT^a en lui; *en tous*, en tant qu'elle concerne l'universalité des croyants; *sur tous*, en tant qu'elle surpasse tous les mérites de ceux qui la reçoivent. Rm 3, 22

51. EN EFFET IL N'Y A PAS DE DISTINCTION^a, soit du juif ou du juste qui en auraient moins besoin, soit du païen ou du pécheur pénitent qui en recevraient moins.

52. TOUS ONT PÉCHÉ ET ONT BESOIN¹ DE LA GLOIRE DE DIEU^a. Dieu n'a pas besoin d'être glorifié par qui que ce soit, mais *tous ont* absolument *besoin* que Dieu soit glorifié en eux. *Sa gloire* c'est de JUSTIFIER GRATUITEMENT PAR SA GRÂCE^b. Lui dont *la grâce* est aussi sa gloire. Rm 3, 23-24

pour la traduction de l'Exposé, nous le choisissons aussi pour celle du verset biblique ici et en Exp. Rm. V, 50.

53. PER REDEMPTIONEM, QUAE EST IN CHRISTO IESU^a Domino nostro. Redimendi quippe erant qui seipsum vendiderant. Vendit se homo in consensu peccati, quod est mors animae cum accipiens peccati ipsius delectationem, dat quodammodo spem vitae suae et vitae aeternae. Venit homo, qui solus iustus natus est ; et qui delectationem peccati non suscepit, peccati poenam non renuit ; et hanc iustitiam dedit homini vendito et non habenti in substantia naturae suae unde se redimeret : ut de poena eius solveret chirographum debiti sui. Et haec est *iustitia Dei*^b, ut per fidem inhaerentes ei qui pro nobis mortuus est, ex ipso habeamus quod non possumus ex nobis. Quod quia *gratis*^c nobis collatum est, *gratia* est. QUEM, ut omnia gratiae responderent, ante saecula praedestinavit ; in hoc vero tempore palam omnibus POSUIT PROPITIATOREM IN SANGUINE IPSIUS^c, cum *in conspectu gentium revelavit iustitiam suam*^d ; qua et iustus appareret peccata non relinquendo impunita ; et iniustum iuste iustificaret, ea remittens, spontanea propitiatoris sanguinis effusione expiata. Cui cum per fidem peccator adhaereret, in eius iustitia in gloriam iustificantis iustificatus evaderet, *sanguine*, ut dictum est, *propitiatoris* expiante, caritate sanante, iustitia iustificante.